
 

 

 

Diário Oficial do Município 

de Nova Cruz 
INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013 

 

 Sexta, 12 de Fevereiro de 2016 – Ano III – Edição 709 – Nova Cruz/RN 

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO CID ARRUDA CÂMARA

PODER EXECUTIVO 

PORTARIAS 
 

 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 

PORTARIA Nº 23/2016-GP. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 

CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE 

NORTE, no uso de suas atribuições 
constitucionais e tendo em vista o que lhe 

autoriza a Lei Orgânica deste Município em 

seu Art. 87, inciso XXXIV e respeitando o que 
preconiza a Lei complementar 921/2009 e 

alterações dadas pela a LEI Nº 1.051/2010, 

que rege a Estrutura e Organização do Poder 
Executivo Municipal, considerando a 

necessidade de manter o bom funcionamento 

dos diversos setores da administração pública.  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º.  Nomear o senhor GENILSON 

ALVES, para ocupar o cargo de Coordenador 

de Sistemas de Informática, da Secretaria 

Municipal de Administração, de provimento 
em comissão, com direito a percepção da 

remuneração equivalente ao Padrão CC-8. 

Art. 2º.  Essa portaria entra em vigor na data 

de sua publicação retroagindo seus efeitos para 
o dia 01 de fevereiro de 2016. 

Registre-se e publique-se. 

Palácio Antônio Arruda Câmara, Nova Cruz-
RN, em 05 de fevereiro de 2016. 

Cid Arruda Câmara 

Prefeito Constitucional 

 

 
PORTARIA Nº 25/2016-GP. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 

CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE 

NORTE, no uso de suas atribuições 

constitucionais e tendo em vista o que lhe 

autoriza a Lei Orgânica deste Município em 
seu Art. 87, inciso XXXIV e respeitando o que 

preconiza a Lei complementar 921/2009 e 

alterações dadas pela a LEI Nº 1.051/2010, 
que rege a Estrutura e Organização do Poder 

Executivo Municipal, considerando a 

necessidade de manter o bom funcionamento 
dos diversos setores da administração pública.  

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º.  Exonerar, a pedido, a senhora 

PRISCILA SANTOS DA SILVA, do cargo 

de Auxiliar Operacional, da Secretaria 

Municipal de Assistência Social. 

Art. 2º.  Essa portaria entra em vigor na data 
de sua publicação revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, Nova Cruz-
RN, em 12 de fevereiro de 2016. 

 

Cid Arruda Câmara 

Prefeito Constitucional 

 

LICITAÇÃO 
 

 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

030202/2016 

Fica dispensada a realização do certame 

licitatório para Serviço de instalação, conserto 

e manutenção de aparelhos de ar condicionado 

da Secretaria Municipal de Educação de Nova 

Cruz/RN. Declaro o interessado H C SOARES 

CANDIDO, CNPJ: 12.406.025/0001-79, como 

apto e fornecedor da proposta mais vantajosa 

para o serviço. O serviço será realizado sob a 

responsabilidade e fiscalização desta 

Prefeitura. A motivação se dá pelo pequeno 

valor da contratação do fornecimento, qual 

seja, R$ 7.750,00 (sete mil setecentos e 

cinquenta reais), e em face de notório interesse 

público no pleno funcionamento da estrutura 

administrativa, especialmente da Secretaria 

Municipal de Educação, sendo fundamental 

para a efetividade das ações públicas. 

Nova Cruz, 03 de fevereiro de 2016. 

Cid Arruda Câmara 

Prefeito Constitucional do Município de Nova 

Cruz/RN 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

040201/2016 

Fica dispensada a realização do certame 

licitatório para contratação de serviço de 

produção de pipoca e algodão doce para 

subsidiar as ações dos projetos CRAS 

Itinerante e Juventude na Praça, a serem 

realizados na zona rural e urbana de Nova 

Cruz/RN. Declaro o interessado JANIELE DA 

COSTA SILVA TARQUINIO 01267598476, 

CNPJ: 19.065.324/0001-36, como apto e 

fornecedor da proposta mais vantajosa para o 

serviço. O serviço será executado sob a 

responsabilidade e fiscalização desta 

Prefeitura. A motivação se dá pelo pequeno 

valor da contratação do fornecimento, qual 

seja, R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), 

e em face de notório interesse público no pleno 

funcionamento da estrutura administrativa, 

especialmente da Secretaria Municipal de 

Assistência Social, sendo fundamental para a 

efetividade das ações públicas. 

Nova Cruz, 05 de fevereiro de 2016. 

Cid Arruda Câmara 

Prefeito Constitucional do Município de Nova 

Cruz/RN 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

050201/2016 

Fica dispensada a realização do certame 

licitatório para contratação de serviço de 

dedetização das creches e escolas municipais 

pertencentes a rede municipal de ensino do 

Município de Nova Cruz/RN. Declaro o 

interessado ISAC ANSELMO DE ALMEIDA, 

CPF: 033.565.374-07, como apto e fornecedor 

da proposta mais vantajosa para o serviço. O 

serviço será realizado sob a responsabilidade e 

fiscalização desta Prefeitura. A motivação se 

dá pelo pequeno valor da contratação do 

fornecimento, qual seja, R$ 480,00 

(quatrocentos e oitenta reais), e em face de 

notório interesse público no pleno 

funcionamento da estrutura administrativa, 

especialmente da Secretaria Municipal de 

Educação, sendo fundamental para a 

efetividade das ações públicas. 

Nova Cruz, 05 de fevereiro de 2016. 

Cid Arruda Câmara 

Prefeito Constitucional do Município de Nova 

Cruz/RN 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

110201/2016 

Fica dispensada a realização do certame 

licitatório para Contratação de consultoria para 

elaboração de projeto pedagógico para o 

Programa de Esporte e Lazer da Cidade 

(PELC) conforme edital do chamamento 

público nº 01/2015, do Ministério do Esporte 

(ME), Secretaria Nacional de Esporte, 



----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 

SEXTA-FEIRA, 12 DE FEVEREIRO DE 2016                                                                                                                                        PÁGINA 02 

                        Diário Oficial do Município de Nova Cruz 

Educação, Lazer e Inclusão Social – 

SNELIS/ME. Declaro o interessado BIANCA 

DE ALMEIDA SILVA 07790038451, CNPJ: 

22.221.059/0001-42, como apto e fornecedor 

da proposta mais vantajosa para o serviço. O 

serviço será realizado sob a responsabilidade e 

fiscalização desta Prefeitura. A motivação se 

dá pelo pequeno valor da contratação, qual 

seja, R$ 2.000,00 (dois mil reais), e em face de 

notório interesse público no pleno 

funcionamento da estrutura administrativa, 

especialmente da Secretaria Municipal de Juv. 

Cult. Turismo, Esporte e Lazer de Nova 

Cruz/RN, sendo fundamental para a 

efetividade das ações públicas. 

Nova Cruz, 11 de fevereiro de 2016. 

Cid Arruda Câmara 

Prefeito Constitucional do Município de Nova 

Cruz/RN 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

110202/2016 

Fica dispensada a realização do certame 

licitatório para contratação de pessoa jurídica 

para realização de curso de capacitação de 

condutores de veículo de emergência. Declaro 

o interessado SERVIÇO NACIONAL DE 

APRENDIZADO DO TRANSPORTE 

(SEST/SENAT), CNPJ: 73.471.963/0001-73, 

como apto e fornecedor da proposta mais 

vantajosa para o serviço. O serviço será 

realizado sob a responsabilidade e fiscalização 

desta Prefeitura. A motivação se dá pelo 

pequeno valor da contratação, qual seja, R$ 

6.600,00 (seis mil e seiscentos reais), e em 

face de notório interesse público no pleno 

funcionamento da estrutura administrativa, 

especialmente da Secretaria Municipal de 

Saúde de Nova Cruz/RN, sendo fundamental 

para a efetividade das ações públicas. 

Nova Cruz, 11 de fevereiro de 2016. 

Cid Arruda Câmara 

Prefeito Constitucional do Município de Nova 

Cruz/RN 

CONSELHOS 

 

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO 

CONSELHO DO FUNDO DE 

MANUTENÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 

BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS 

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 

CONSELHO MUNICIPAL DO FUNDEB – 

CIDADE DE NOVA CRUZ/RN. 

 

Aos onze dias do mês de fevereiro do ano dois 

mil e quinze, às quinze horas, na sala de 
reunião da Secretaria Municipal de Educação 

situada na Praça Barão do Rio Branco, número 
trezentos e oitenta e oito, Bairro – Centro neste 

município. Reuniram em Plenária Ordinária 

Representantes do Poder Executivo ou Órgão 

Educacional Equivalente Ivaneide Laurentino 

da Costa, Representantes de Pais de Alunos da 

Rede Municipal de Ensino José Carlos Felipe 
da Silva e Representante do Conselho Tutelar 

Zenaide Costa Toge. Não havendo quórum 

devido à insuficiência no número de 

segmentos não foi possível acontecer à 
plenária. A Secretária do conselho Ivaneide 

Laurentino da Costa agradece a presença de 

todos, e comunica que na próxima reunião que 
acontecerá no dia dezenove de março do ano 

em curso será para apreciação de contas do 

FUNDEB 40 e 60 dos meses de outubro, 
novembro e dezembro do ano dois e quatorze. 

Assim foi encerrada a presente reunião e nada 

mais tendo a acrescentar redigi a presente ata 
que será assinada por mim Ivaneide 

Laurentino da Costa e por todos os presentes. 

Município de Nova Cruz, 11 de fevereiro de 

2015. 

ASSINATURAS DE ACORDO COM O 

LIVRO DE PONTO DOS CONSELHOS 

MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO, Pág. 21. 

 

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA PARA 

APRECIAÇÃO E PARECER 

CONCLUSIVO REFERENTE AO ANO 

2014 PELO CONSELHO DO FUNDO DE 

MANUTENÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 

BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS 

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 

CONSELHO MUNICIPAL DO FUNDEB – 

CIDADE DE NOVA CRUZ/RN. 

 
Aos dezenove dias do mês de março do ano 

dois mil e quinze, às onze horas, no Auditório 

da Secretaria Municipal de Educação situada 
na Praça Barão do Rio Branco, número 

trezentos e oitenta e oito, Bairro – Centro neste 

município. Reuniram em Plenária Ordinária 
Representantes do Poder Executivo – o 

Professor Miguel Rosa Filho e a Coordenadora 

Pedagógica a Senhora Ivana Lúcia de Paiva 
Carvalho; Representantes do Poder Executivo 

ou Órgão Educacional Equivalente – a 

Senhorita Ivaneide Laurentino da Costa e a 
Professora Maria José de Oliveira Torres; 

Representantes dos Professores SINTE/RN – o 

Professor João Maria da Silva; Representantes 
dos Diretores das Escolas Básicas Públicas – a 

Diretora Sonia Ferreira da Silva da Escola 

Municipal Nestor Marinho e Diretora 
Francisca Borges do Centro Municipal de 

Educação Infantil e Fundamental Professora 

Maria do Carmo Bezerra; Representante dos 
Servidores Técnico-administrativo das Escolas 

Básicas Públicas – a funcionária Municipal a 

Senhora Priscila Balbino de Lima Silva; 
Representantes dos Pais de Alunos das Escolas 

Básicas Públicas – a Senhora Gleida Alves 

Cabral de Souza e o Senhor José Carlos Felipe 
da Silva; Representantes do Conselho 

Municipal de Educação – a Professora Léia 
Marques da Silva e a Professora Severina 

Crisanto da Costa; Representantes do 

Conselho Tutelar – o conselheiro Valmir 
Bernardino de Oliveira Junior e a Conselheira 

Zenaide Costa Toge; Representante dos 

Estudantes da Educação Básica Pública – 
Indicado pela Entidade de Estudantes – o 

aluno José Lucas da Silva Valdevino; e o 

representante do Não Governamental – o 
senhor José Galdino da Rocha. A Secretária 

Municipal de Educação a Senhora Valéria 

Maria Vieira Arruda Câmara e as 
representantes do Setor Pedagógico da 

Secretaria Municipal de Educação a 

Supervisora Maria das Dores Genuíno Varela, 
a Supervisora Maria do Socorro de Lima de 

Oliveira representante da Creche Municipal 

Ednólia Câmara de Melo. O encontro teve 
início com o Vice Presidente Valmir 

Bernardino de Oliveira Junior que agradeceu a 

presença de todos, em seguida facultou a 

palavra a Secretária Municipal de Educação a 

Senhora Valéria Maria Vieira Arruda Câmara 
que parabenizou a presença de todos, os 

representantes titulares e suplentes deste 

conselho, enfatizando que para administração 
pública municipal o acompanhamento e 

fiscalização destes segmentos atuando com 

autonomia junto aos seus colegiados. Dando 
continuidade a Secretária Municipal de 

Educação apresenta o Programa Brasil 

Carinhoso que tem por objetivo atender as 
crianças entre 0 a 48 meses (até 4 anos de 

idade) matriculados em Creches da Rede 

Municipal de Ensino de Nova Cruz/RN, cujas 
famílias são beneficiadas do Programa Bolsa 

Família na perspectiva de investir nas 

necessidades apresentadas nas instituições que 
atendem a este público de acordo com o que 

preconiza a Resolução nº 19, de 29 de 

Setembro de 2014 e Resolução nº 1, de 28 de 
Novembro de 2014, será aplicado nas despesas 

de manutenção e desenvolvimento da 

Educação Infantil, diante dos termos 
estabelecidos no artigo 70 da Lei nº 9.394, de 

20 de Dezembro de 1996, e nas ações para 

garantir o cuidado integral, necessárias ao 
acesso e a permanência da criança, 

construindo novas formas de sociabilidade e 

de subjetividade comprometidas com a 
ludicidade, a democracia e a garantia da 

criança. Tendo como meta: Ampliar a oferta 

de educação infantil em creches, de formar a 
atender no mínimo, 20% (vinte por cento) das 

crianças de até quatros anos até o fechamento 

do Censo Escolar 2015. Assim, Utilizar 47,4% 
para os vencimentos dos profissionais do 

magistério no exercício; Utilizar 21,8% para 

os vencimentos dos demais profissionais de 

serviços de apoio; Capacitar (30) trinta 

profissionais do magistério que atuam em 

instituição de Educação Infantil por meio de 
formação continuada na vigência desse plano; 

Adquirir material de consumo conforme o 

Plano de Trabalho (material de cama, mesa, 
banho, copa e cozinha); Adquirir material 

didático escolar para subsidiar as atividades de 
cunho pedagógico nas instituições infantis. 

Sendo aplicado o total de R$ 609.741,95, 

distribuídas conforme a tabela abaixo: 
 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃ

O 

TOTAL 

31901100 Vencimentos e 

Vantagens Fixas -  

R$              

272.332,80 

33903000 Material de 

Consumo 

R$                

71.992,79 

33903900 Outros Serviços de 

Terceiros P. 

Jurídicas 

R$              

265.416,36 

Total R$              

609.741,95 

 

Após estas colocações da Secretaria a 

Professora Severina Crisanto explícita que este 

Projeto do Brasil Carinhoso, venha acrescentar 
o trabalho desenvolvido em nosso município, 

promovendo a igualdade de oportunidades 

educacionais entre as crianças de diferentes 
classes sociais, no que se refere ao acesso a 

bens culturais e as possibilidades de vivência 

da infância. Em seguida o Vice Presidente do 
conselho convida a todos a dar início à 

apreciação dos processos do F-40 e F -60 dos 

meses de outubro, novembro e dezembro do 
ano dois mil e quatorze, feito às análises em 

cada processo, foram aprovados por 
unanimidade pelos conselheiros. Dando 

continuidade o Professor Miguel Rosa Filho 

apresentam os processos do Programa 
Nacional de Apoio ao Transporte Escolar, 

explícita aos conselheiros que acompanhar e 

controlar a execução dos recursos federais 



----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 
SEXTA-FEIRA, 12 DE FEVEREIRO DE 2016                                                                                                                                        PÁGINA 03 

                        Diário Oficial do Município de Nova Cruz 

transferidos a conta do PNATE e do Programa 
de Apoio aos Sistemas de Ensino para 

Atendimento à Educação de Jovens e Adultos, 

verificando os registros contábeis e os 
demonstrativos gerenciais relativos aos 

recursos repassados, responsabilizando-se pelo 

recebimento, análise de prestação de contas 
desses programas, encaminhamentos ao FNDE 

o Demonstrativo Sintético Anual da Execução 

Físio-Financeira, acompanhado de Parecer 
Conclusivo e notificar o órgão executado 

programas e o FNDE  quando houver 

ocorrência de eventuais irregularidades na 
utilização dos recursos. Posteriormente a 

Secretária Municipal de Educação solicitar aos 

presentes que realizem visitas in loco para 
verificar o desenvolvimento de obras e 

serviços efetuados nas instituições escolares, 

bem como, um acompanhamento aos 
transportes escolares, continuando a 

Coordenadora Pedagógica da Secretaria 

Municipal de Educação Ivana Lúcia de Paiva 

Carvalho, convida os conselheiros para 

participarem da elaboração do Plano 
Municipal de Educação – PME, no dia vinte e 

quatro de março do corrente ano, no Instituto 

Federal do Rio Grande do Norte, tendo como 
pauta discutir as metas do plano. Sendo assim 

a Presidenta Léia Marques colocam em 

votação os processos analisados, sendo 
aprovado por unanimidade pelos conselheiros. 

Assim foi encerrada a presente reunião e nada 

mais tendo a acrescentar redigi a presente ata 
que será assinada por mim Ivaneide 

Laurentino da Costa e por todos os presentes. 

Município de Nova Cruz, 19 de março de 

2015. 

ASSINATURAS DE ACORDO COM O 

LIVRO DE PONTO DOS CONSELHOS 

MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO, Pág. 22v. 

 

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO 

CONSELHO DO FUNDO DE 

MANUTENÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 

BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS 

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 

CONSELHO MUNICIPAL DO FUNDEB – 

CIDADE DE NOVA CRUZ/RN. 

 

Aos dezesseis dias do mês de abril do ano dois 

mil e quinze, às quinze horas, no Auditório da 
Secretaria Municipal de Educação situada na 

Praça Barão do Rio Branco, número trezentos 

e oitenta e oito, Bairro – Centro neste 
município. Reuniram em Plenária Ordinária 

Representantes do Poder Executivo –a 

Senhora Ivana Lúcia de Paiva Carvalho; 

Representantes do Poder Executivo ou Órgão 

Educacional Equivalente – a Senhorita 

Ivaneide Laurentino da Costa; Representante 
dos Pais de alunos das Escolas Básicas 

Publicas, o Senhor José Carlos Felipe da Silva 

e a Senhora Gleida Alves Cabral, e a 
Secretaria Municipal de Educação a Senhora 

Valéria Maria Vieira Arruda Câmara  

Representantes do Conselho Municipal de 
Educação a Senhora Leia Marques da Silva e a  

Senhora Severina  Crisanto da Costa; 

Representantes do Conselho tutelar a senhora 
Zenaide Costa Toge; Representantes dos 

estudantes da Educação Básica Pública o aluno 

Marceliano Nunes Simão; Representante dos 
estudantes da Educação Básica Pública- 

indicado pela entidade de estudantes, o aluno: 

José Lucas da Silva Valdevino , e a 
coordenadora local do PNAIC Maria das 

Graças Amaro do Nascimento e as 

orientadoras de estudo, a Professora Maria das 
Dores Genuíno Varela e Nerice Barbosa 

Augustinho. O encontro teve início com a 

conselheira e a Orientadora do PNAIC a 
Senhora Ivana Lúcia de Carvalho que 

explicitou que o PNAIC consiste em uma ação 

promovida pelo Governo Federal mediante 
acordo firmado com os estados, municípios e 

entidades, com a finalidade de enfrentar um 

dos maiores desafios da educação em nosso 
País: A alfabetização de crianças nos primeiros 

anos de sua escolaridade, garantindo o direito 

de cada criança aprender e se alfabetizar até os 
8 anos de idade. Em 2014 as formações do 

Pacto foram desenvolvidas mensalmente, 

atendendo 58 alfabetizadores cadastrados no 
programa, que teve a formação de três turmas 

distribuídas para três orientadoras de estudo. O 

monitoramento das ações do Pacto aconteceu 
durante todo o ano atendendo os 1.254 alunos 

do 1° ao 3° anos matriculados na Rede 

Municipal de Ensino em nosso Município 
sendo assim a Orientadora a Senhora Nerice 

Maria Barbosa Augustinho explicita que o 

PNAIC faz crescer, inovar a nossa dinâmica 

em planejar, repensar e conduzir a nossa 

prática pedagógica. Cada encontro propicia 
momentos de reflexão, troca de experiências 

que fortalecem nossas atividades junto aos 

nossos educadores. Após estas colocações a 
Secretaria Municipal de Educação a Senhora 

Valeria Maria Vieira Arruda Câmara apresenta 

que a Secretaria Municipal de Educação em 
parceria com o Conselho Municipal de 

Educação, Conselho de Alimentação Escolar, 

e Conselho do FUNDEB, visa valorizar o 
ensino de qualidade para os discentes da rede 

Pública Municipal. Assim foi encerrada a 

presente reunião e nada mais tendo a 
acrescentar redigi a presente ata que será 

assinada por mim Ivaneide Laurentino da 

Costa e por todos os presentes. 

Município de Nova Cruz, 16 de abril de 2015. 

ASSINATURAS DE ACORDO COM O 

LIVRO DE PONTO DOS CONSELHOS 

MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO, Pág. 24. 

 

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO 

CONSELHO DO FUNDO DE 

MANUTENÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 

BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS 

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 

CONSELHO MUNICIPAL DO FUNDEB – 

CIDADE DE NOVA CRUZ/RN. 

 

Aos vinte e um dias do mês de maio do ano 

dois mil e quinze, às dez horas, no Auditório 

da Secretaria Municipal de Educação situada 

na Praça Barão do Rio Branco, número 

trezentos e oitenta e oito, Bairro – Centro neste 

município. Reuniram em Plenária Ordinária, 

Representante do Poder Executivo a Senhorita 

Ivana Lúcia de Paiva  Carvalho,  

Representantes do Poder Executivo ou Órgão 

Educacional Equivalente – a Senhorita 

Ivaneide Laurentino da Costa e Maria José de 

Oliveira Torres ; Representante dos Pais de 

Alunos das Escolas Básicas Publicas, o Senhor 

José Carlos Felipe da Silva; Representantes do 

Conselho Municipal de Educação a Senhora 

Léia Marques da Silva e a  Senhora Severina  

Crisanto da Costa; Representante do Conselho 

tutelar a Senhora Zenaide Costa Toge; 

Representante dos Diretores, a Senhora 

Francisca Borges da Silva, A plenária teve 

início com a Presidenta a Senhora Léia 

Marques da Silva que agradeceu a presença de 

todos em seguida apresenta a pauta do 

encontro: Visitas aos Programas da Secretaria 

Municipal de Educação (Mais Educação e 

Transporte Escolar Caminho da Escola); 

Elaboração do Plano de ação do Conselho do 

FUNDEB 2015. Em seguida apresenta o 

Cronograma de visitas ao Programas da 

Secretaria Municipal de Educação nos dias 02, 

03 e 04 de junho do corrente ano, nas 

seguintes Escolas: 

ESCOLA 
DATA 

PREVISTA 

TURNO 

ESC MUN 

ANTONIETA 

ALBUQUERQUE  

SILVA 

03/06/2015 MATUTINO 

ESC MUN 

ANTONIO 

PEIXOTO 

MARIANO 

03/06/2015 MATUTINO 

ESC MUN 

ARCELINA 

FERNANDES 

03/06/2015 MATUTINO 

ESC MUN 

DEPUTADO 

MÁRCIO 

MARINHO 

03/06/2015 MATUTINO 

ESC MUN 

DEZUITA 

MARIA COSTA 

03/06/2015 VESPERTINO 

ESC MUN 

DOUTOR JOSÉ 

TARGINO 

03/06/2015 VESPERTINO 

ESC MUN 

FRANCISCA 

LEONARDO DE 

ALMEIDA 

03/06/2015 VESPERTINO 

ESC MUN 

FRANCISCO 

PEREIRA 

MATTOS 

03/06/2015 VESPERTINO 

ESC MUN 

GEORGE 

AUGUSTO 

CARNEIRO 

COSTA 

04/06/2015 MATUTINO 

ESC MUN JOSÉ 

FÉLIX DE LIMA 

04/06/2015 MATUTINO 

ESC MUN JOSÉ 

MARQUES 

MOREIRA 

04/06/2015 MATUTINO 

ESC MUN 

MANOEL 

HENRIQUE DE 

LIMA 

04/06/2015 MATUTINO 

ESC MUN 

MARIA 

BEZERRA DOS 

SANTOS 

04/06/2015 VESPERTINO 

ESC MUN 

NESTOR 

MARINHO 

04/06/2015 VESPERTINO 

ESC MUN 

NOSSA 

SENHORA DE 

FÁTIMA 

04/06/2015 VESPERTINO 

ESC MUN 

PADRE CÍCERO 

ROMÃO 

BATISTA 

04/06/2015 VESPERTINO 



 

 

 

ESC MUN 

PRESIDENTE 

CASTELO 

BRANCO 

05/06/2015 MATUTINO 

ESC MUN 

PROFESSOR 

MANOEL ELIAS 

DA COSTA 

05/06/2015 MATUTINO 

ESC MUN SÃO 

JOÃO BATISTA 

05/06/2015 MATUTINO 

ESC MUN SÃO 

JUDAS TADEU 

05/06/2015 VESPERTINO 

ESC MUN 

SENADOR 

DINARTE 

MARIZ 

05/06/2015 VESPERTINO 

ESC MUN 

SENADOR 

JESSÉ PINTO 

FREIRE 

05/06/2015 VESPERTINO 

Após apresentação do cronograma de visitas, a 

Senhora Presidenta entrega aos Conselheiros o 

roteiro dos Transportes Escolares e na 

oportunidade comunica que o Plano de Ação 

ano 2015 do Conselho do FUNDEB 

acontecerá em outra Plenária. Sendo assim a 

Representante do Poder Executivo, a Senhora 

Ivana Lúcia explicita que nos dias solicitados 

por este Conselho a Secretaria Municipal de 

Educação disponibilizara transportes para o 

deslocamento dos Conselheiros. E na 

oportunidade convida a todos para 

participarem das visitas em in logo ao 

Programa Mais Educação e o 

acompanhamento ao Transporte Escolar, nos 

horários: de 8h às 12 h e de 13h as 18h, sendo 

aprovado por todos. Assim foi encerrada a 

presente reunião e nada mais tendo a 

acrescentar redigi a presente ata que será 

assinada por mim Ivaneide Laurentino da 

Costa e por todos os presentes. 

Município de Nova Cruz, 21 de maio de 2015. 

ASSINATURAS DE ACORDO COM O 

LIVRO DE PONTO DOS CONSELHOS 

MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO, Pág.  

 

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO 

CONSELHO DO FUNDO DE 

MANUTENÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 

BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS 

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 

CONSELHO MUNICIPAL DO FUNDEB – 

CIDADE DE NOVA CRUZ/RN. 

 

Aos vinte e três dias do mês de junho do ano 
dois mil e quinze, às dez horas, no auditório da 

Secretaria Municipal de Educação situada na 

Praça Barão do Rio Branco, número trezentos 
e oitenta e oito, Bairro – Centro neste 

município. Reuniram em Plenária Ordinária 

Representantes do Poder Executivo ou Órgão 
Educacional Equivalente Ivaneide Laurentino 

da Costa e a Senhora Maria José de Oliveira 

Torres,  Representantes de Pais de Alunos da 
Rede Municipal de Ensino José Carlos Felipe 

da Silva, representante do Conselho Tutelar 

Valmir Bernardino de Oliveira Júnior, 
representante dos Professores do SINTE/RN 

Professor João Maria da Silva, representante 

do Conselho Municipal de Educação a 

Senhora Leia Marques da Silva e a Senhora 

Severina Crizanto da Costa, representante do 

não Governamental o Senhor José Galdino da 

Rocha e Representante dos diretores da Escola 

Municipal Nestor Marinho a senhora Sônia 

Ferreira da Silva. A Plenária teve início com a 
Presidenta a Senhora Leia Marques da Silva 

que agradeceu a presença de todos em seguida 

fez a leitura da pauta deste encontro. Dando 

continuidade a representante de Poder 

Executivo a Senhorita Ivaneide Laurentino da 

Costa entrega o relatório realizado pelos 
Conselheiros no dia oito de junho do Corrente 

ano do Programa Mais Educação das visitas 
realizadas no dia vinte e um de maio do 

corrente ano, a Presidenta do Conselho a 

Senhora Léia Marques da Silva. Em seguida a 
Senhora Sônia Ferreira da Silva explicita que o 

Programa Mais Educação instituído pela 

Portaria Interministerial do MEC nº 17/2007 e 
pelo Decreto nº 7083 de vinte e três de janeiro 

de dois mil e dez integra as Ações do Plano de 

Desenvolvimento da Educação (PDE), com 
uma estratégia do Governo Federal para 

induzir a ampliação da jornada escolar e 

organização na perspectiva da Educação 
Integral, tendo como estratégia a oportunidade 

educativa e o compartilhamento da tarefa de 

educar entre os profissionais da educação e de 
outras áreas e a família. Posteriormente a estas 

colocações a Presidenta apresenta o próximo 

calendário de visitas que será realizado nos 
dias vinte e dois e vinte e três de julho do 

corrente ano nos horários das 8 horas às 12 

horas e no vespertino das 13:00 as 17:00. 
Sendo observado o funcionamento, monitores, 

materiais, alunos atendidos, sendo colocado 

em votação os itens solicitados onde foi 
aprovado por todos os presentes. Sem nada a 

mais a acrescentar a presidenta agradece a 

presença de todos, encerrando esta assembleia. 
A presente ata será assinada por mim Ivaneide 

Laurentino da Costa e por todos os presentes.  

Município de Nova Cruz, 23 de junho de 2015. 

ASSINATURAS DE ACORDO COM O 

LIVRO DE PONTO DOS CONSELHOS 

MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO, Pág. 28. 

 

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO 

CONSELHO DO FUNDO DE 

MANUTENÇAO E 

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 

BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS 

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 

CONSELHO MUNICIPAL- FUNDEB- 

CIDADE NOVA CRUZ/RN 
Aos vinte e oito dias do mês de julho do ano 

de dois mil e quinze, às dez horas e vinte 

minutos, no auditório da Secretaria Municipal 
de Educação situada na Praça Barão Rio 

Branco, número trezentos e oitenta e oito, 

bairro-centro neste Município. Reuniram-se 
em Plenária Ordinária, Representantes do 

Poder Executivo ou Órgão Educacional 

equivalente a Senhorita Ivaneide Laurentino 
da Costa e a Senhora Maria José de Oliveira 

Torres; Representantes do Poder Executivo o 

Senhor Miguel Rosa Filho e a Senhorita Ivana 
Lúcia de Paiva Carvalho; Representantes dos 

Professores, o Professor João Maria da Silva, 

da Escola Municipal Deputado Marcio 
Marinho e a Professora  Adriana Gonçalves da 

Silva, da Escola Municipal Nestor Marinho ; 

Representantes dos Diretores das Escolas 
Básicas Públicas a Senhora Francisca Borges 

da Silva; Representantes dos Servidores 

Técnico- Administrativo das Escolas Básicas 
Públicas, o Senhor José Aguinaldo da Silva 

Bezerra; Representantes dos Pais de alunos das 

Escolas Básicas Públicas, a Senhora Gleida 
Alves Cabral de Souza e o Senhor José Carlos 

Felipe da Silva; Representantes do Conselho 

Municipal de Educação a Senhora Léia 

Marques da Silva e a Senhora Severina 

Crisanto da Costa; Representante do Conselho 

Tutelar a Conselheira Zenaide Costa Jorge; 

Representantes dos Estudantes da Educação 

das Escolas Básicas Públicas o aluno 

Marceliano Nunes Simão; Representante do 
Não Governamental o Senhor José Galdino da 

Rocha; Representante do SINTE RN a 

Senhora Eliana Gomes da Silva e a Secretária 

Municipal de Educação a Senhora Valéria 

Maria Vieira Arruda Câmara . A Plenária teve 

início com a Presidenta, a Senhora Léia 
Marques da Silva agradecendo a presença de 

todos, em seguida fez a leitura da Pauta deste 
encontro: Solenidade de Reinauguração da 

Creche Municipal Marina Fernandes Peixoto 

situada no Planalto; Acompanhamento nas 
escolas e no transporte Escolar pelos 

Conselheiros; Hora/Atividade; Apreciação de 

contas do Primeiro trimestre do ano 2015 das 
contas do F40, F60, do Programa Nacional de 

Apoio ao Transporte Escolar- PNATE, 

Programa de Educação de Jovens e Adultos - 
PEJA e o Programa Brasil Carinhoso, Dando 

continuidade a Senhorita Ivaneide Laurentino 

da Costa realiza a leitura da ata do dia vinte e 
três do mês de Junho do ano em Curso, sendo 

aprovada por todos os presentes. Em seguida a 

Secretária Municipal de Educação parabeniza 
a atuação deste Conselho e convida a todos 

para participarem da solenidade de 

reinauguração da Creche Municipal Marina 
Fernandes Peixoto que teve uma ampliação 

com recursos do Programa Brasil Carinhoso. 

Após estas colocações a Secretaria Municipal 
de Educação agradece aos Conselheiros pelas 

visitas realizadas nas linhas de transporte 

escolares. Logo após a Senhorita Ivana Lúcia 
de Paiva Carvalho convida aos presentes para 

participarem nos dias 5 e 6 de agosto do 

corrente ano, nos horários das 8 às 12 horas e 
das 13 às 17 horas sendo observado o 

funcionamento, monitores, materiais, alunos 

atendidos e a prestação de contas do Programa 
Mais Educação. Posteriormente o 

representante do Poder Executivo o professor 

Miguel Rosa Filho apresenta os processos do 

Programa Nacional de Apoio ao Transporte 

Escolar, comunicando aos conselheiros que 

acompanhará e controlará a execução dos 
recursos federais transferidos a conta do 

PNATE e do Programa de Apoio aos Sistemas 

de Ensino para Atendimento à Educação de 
Jovens e Adultos, verificando os registros 

contábeis e os demonstrativos gerenciais 

relativos aos recursos repassados, 
responsabilizando-se pelo recebimento, análise 

de prestação de contas desses programas, 

encaminhamentos ao FNDE o Demonstrativo 
Sintético Anual da Execução Físio-Financeira, 

acompanhado de Parecer Conclusivo e 

notificar o órgão executado programas e o 
FNDE , quando houver ocorrência de 

eventuais irregularidades na utilização dos 

recursos. Posteriormente a Secretária 
Municipal de Educação solicitar aos presentes 

que realizem visitas nos locais para 
verificarem o desenvolvimento de obras e 

serviços efetuados nas instituições escolares, 

bem como, um acompanhamento aos 
transportes escolares. Sendo assim a 

Presidenta Léia Marques colocam em votação 

os processos analisados, sendo aprovado por 
unanimidade pelos Conselheiros. Assim foi 

encerrada a presente reunião e nada mais tendo 

a acrescentar redigi a seguinte ata que será 
assinada por mim Ivaneide Laurentino da 

Costa e por todos os presentes. 

Município de Nova Cruz, 28 de julho de 2015. 

ASSINATURAS DE ACORDO COM O 

LIVRO DE PONTO DOS CONSELHOS 

MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO, Pág. 29. 

 

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO 

CONSELHO DO FUNDO DE 

MANUTENÇAO E 

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 



----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

SEXTA-FEIRA, 12 DE FEVEREIRO DE 2016                                                                                                                                        PÁGINA 05 

                        Diário Oficial do Município de Nova Cruz 

BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS 

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 

CONSELHO MUNICIPAL- FUNDEB- 

CIDADE NOVA CRUZ/RN 
Aos vinte e seis dias do mês de agosto do ano 
de dois mil e quinze, às dez horas e dez 

minutos, no auditório da Secretaria Municipal 

de Educação situada na Praça Barão do Rio 
Branco, número trezentos e oitenta e oito, 

bairro-centro neste Município. Reuniram-se 

em Plenária Ordinária, Representantes do 
Poder Executivo ou Órgão Educacional 

Equivalente a Senhorita Ivaneide Laurentino 

da Costa e a Senhora Maria José de Oliveira 
Torres; Representantes dos Professores a 

Senhora Adriana Gonçalves da Silva, da 

Escola Municipal Nestor Marinho; 
Representantes dos Diretores das Escolas 

Básicas Públicas a Senhora Francisca Borges 

da Silva; Representantes dos Servidores 
Técnicos- Administrativo das Escolas básicas 

Públicas o Senhor José Aguinaldo da Silva 

Bezerra e a Senhora Priscila Balbino de Lima 

Silva; Representantes dos Pais de alunos das 

Escolas Básicas Públicas, a Senhora Gleida 
Alves Cabral de Souza; Representantes do 

Conselho Municipal de Educação a Senhora 

Léia Marques da Silva; Representantes dos 
Estudantes da Educação das Escolas Básicas 

Públicas o aluno Marceliano Nunes Simão; 

Representantes do Não Governamental o 
Senhor José Galdino da Rocha e o Pastor José 

de Souza Vieira; Representante do Instituto 

Federal de Educação Ciência e Tecnologia- 
IFRN Campus Nova Cruz-RN a estagiária do 

curso de Informática a Senhorita Beatriz de 

Carvalho Paulino e o Representante da 
Secretaria Municipal de Educação o Senhor 

João Oliveira da Silva Júnior. A Plenária teve 

início com a Presidenta, a Senhora Léia 
Marques da Silva que agradeceu a presença de 

todos. Logo após a Senhorita Ivaneide 

Laurentino da Costa realiza a leitura da ata do 
dia vinte e oito do mês de Julho do ano em 

Curso, sendo aprovada por todos os presentes. 

Em seguida o Professor José Agnaldo da Silva 
solicita visitas as Escolas e Creches 

Municipais nos dias 10 e 11 de setembro nos 

horários das 8 às 12 horas e das 13 às 17 horas, 
bem como deverá solicitar a Secretaria 

Municipal de Educação almoço e lanche para 

melhor andamento nas atividades sendo 
aprovado pelos Conselheiros. Após estas 

colocações a Professora Adriana Gonçalves da 

Silva solicita a folha dos funcionários do F40 e 
F60 pagos com recursos da educação. Dando 

continuidade o Senhor João Oliveira da Silva 

Junior Representante da Secretaria Municipal 
de Educação do Setor de Programas e Projetos, 

apresenta a Prestação de contas do Programa 

de Educação de Jovens e Adultos- PEJA 
referentes aos anos dois mil e treze e dois mil e 

quatorze, após a análise dos processos a 

Senhora Presidenta coloca em votação sendo 
aprovado por unanimidade por todos os 

presentes, em seguida a Presidenta convida a 

todos para participar da apreciação de contas 
dos meses: abril, maio e junho relacionáveis 

aos programas: Programa Nacional de Apoio 

ao Transporte Escolar- PNATE; Programa 
Brasil Carinhoso; Programa Manutenção a 

Educação Infantil; Programa de Apoio a 

Educação e de Jovens e Adultos- PEJA; 
Processos relacionados ao F40 e F60 . Dando 

continuidade a Senhora Priscila Balbino 
solicita que sejam enviadas as Escolas um 

Oficio para justificar a ausência dos 

funcionários nos dias das reuniões. A 
Presidenta Leia Marques da Silva explicita em 

Plenária a Lei N°. 0987/2007 no Art.10 “O 

conselho do FUNDEB atua com autonomia em 
suas decisões sem vinculação ou subordinação 

institucional ao Poder Executivo Municipal” 

no parágrafo IV veda, quando os Conselheiros 

forem Representantes dos Professores e 
Diretores ou de servidores das escolas 

públicas, no curso do mandato a falta 

injustificada ao serviço, em funções das 
atividades do Conselho no Art.11 da atuação 

dos membros do Conselho do FUNDEB 

justificando que a declaração de 
comparecimento às atividades do conselho é 

suficiente. A senhora Francisca Borges da 

Silva solicita um curso de formação para a 
atuação e acompanhamento dos Conselheiros 

para melhor desempenhar as suas funções 

neste conselho. Posteriormente a Presidenta 
Léia Marques coloca em votação os processos 

analisados, sendo aprovado por unanimidade 

pelos Conselheiros. Assim foi encerrada a 
presente reunião e nada mais tendo a 

acrescentar redigi a ata que será assinada por 

mim Ivaneide Laurentino da Costa e por todos 
os presentes. 

Município de Nova Cruz, 26 de agosto de 

2015. 

ASSINATURAS DE ACORDO COM O 

LIVRO DE PONTO DOS CONSELHOS 

MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO, Pág. 31v. 

 

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO 

CONSELHO DO FUNDO DE 

MANUTENÇAO E 

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 

BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS 

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 

CONSELHO MUNICIPAL- FUNDEB- 

CIDADE NOVA CRUZ/RN 
Aos vinte e quatro dias do mês de setembro do 

ano de dois mil e quinze, às dez horas e dez 
minutos, no auditório da Secretaria Municipal 

de Educação situada na Praça Barão do Rio 

Branco, número trezentos e oitenta e oito, 
bairro-centro neste Município. Reuniram-se 

em Plenária Ordinária, Representantes do 

Poder Executivo ou Órgão Educacional 
Equivalente a Senhorita Ivaneide Laurentino 

da Costa e a Senhora Maria José de Oliveira 

Torres; Representantes dos Professores a 
Senhora Adriana Gonçalves da Silva, da 

Escola Municipal Nestor Marinho; 

Representantes do Conselho Municipal de 
Educação a Senhora Léia Marques da Silva; 

Representante do Instituto Federal de 

Educação Ciência e Tecnologia- IFRN 
Campus Nova Cruz-RN a estagiária do curso 

de Informática a Senhorita Beatriz de Carvalho 

Paulino. A Plenária teve início com a 
Presidenta, a Senhora Léia Marques da Silva 

que agradeceu a presença de todos. Logo após 

a Senhorita Ivaneide Laurentino da Costa 
realiza a leitura da ata do dia vinte e seis do 

mês de agosto do ano em Curso, sendo 

aprovada por todos os presentes. Dando 
continuidade a Senhora Adriana Gonçalves da 

Silva entrega o relatório de visitas realizado 

nos dias 11 e 12 de setembro do ano em curso. 
Após estas colocações a Senhora Presidenta 

comunica que no próximo dia primeiro de 

outubro do corrente ano, acontecerá a eleição 
para posse dos membros do referido conselho 

que atuarão no biênio 2015 a 2017. Não 

havendo quórum devido a insuficiência no 
número de segmentos representantes não foi 

possível acontecer a plenária. Agradecendo a 
presença de todos, foi encerrada a presente 

reunião e nada mais tendo a acrescentar redigi 

a presente ata que será assinada por mim 
Ivaneide Laurentino da Costa e por todos os 

presentes.  

Município de Nova Cruz, 24 de setembro de 
2015. 

ASSINATURAS DE ACORDO COM O 

LIVRO DE PONTO DOS CONSELHOS 

MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO, Pág. 32V. 

ATA DE POSSE DOS MEMBROS DO 

CONSELHO DO FUNDO DE 

MANUTENÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 

BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS 

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – 

CONSELHO MUNICIPAL DO FUNDEB - 

CIDADE DE NOVA CRUZ/RN  

 

Aos sete dias do mês de outubro do ano dois 

mil e quinze, às dez horas, reuniram-se na sala 

de reunião da Secretaria Municipal de 

Educação situada na Praça Barão do Rio 

Branco, número trezentos e oitenta e oito, 

Bairro – Centro neste município para posse 

dos membros eleitos para o biênio de 2015 a 

2017, podendo ser reconduzido por mais dois 

anos. Foi designada para conduzir a plenária a 

Senhora Presidenta Léia Marques da silva que 

agradeceu a presença de todos, ressaltando a 

importância da participação de todos neste 

Conselho. Foram empossados os 

representantes:  

 

REPRESENTANTES DO PODER 

EXECUTIVO 

Titular: Ivaneide Laurentino da Costa 

CPF: 031.598.294-21 

Suplente: Edicelma da Silva Pinheiro. 

 CPF: 365.908.864-15 

 

REPRESENTANTES DO PODER 

EXECUTIVO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO OU ÓRGÃO 

EDUCACIONAL EQUIVALENTE 

Titular: Ivana Lúcia de Paiva Carvalho  

CPF: 028.406.494-70 

Suplente: Maria José de Oliveira Torres 

CPF: 651.574.514-15 

 

REPRESENTANTES DOS 

PROFESSORES  

Titular: Adriana Gonçalves da Silva 

CPF: 028.125.954-26 

Suplente: João Maria da Silva 

CPF: 639.864.934-68 

 

REPRESENTANTES DOS DIRETORES  

Titular: Sônia Ferreira da Silva 

CPF: 408.935.454-49 

Suplente: Francisca Borges da Silva 

CPF: 289.149.614-00  

 

REPRESENTANTES DOS SERVIDORES 

TÉCNICO – ADMINISTRATIVO DAS 

ESCOLAS 

Titular: Priscila Balbino de Lima Silva 

CPF: 084.173.674-03 

Suplente: José Agnaldo da Silva Bezerra 

CPF: 897.912.404-00  

 

REPRESENTANTES DOS PAIS DE 

ALUNOS 

 

Titular: Maria Aparecida Padre da Silva 

Souza 

CPF: 086.111.994-05 

Suplente: Maria Valéria de Souza 

CPF: 047.532.064-67 

Titular: José Carlos Felipe da Silva 

CPF: 790.585.584-87 



----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

SEXTA-FEIRA, 12 DE FEVEREIRO DE 2016                                                                                                                                        PÁGINA 06 

                        Diário Oficial do Município de Nova Cruz 

Suplente: Maria de Lourdes Estevam da 

Rocha 

CPF: 010.021.784-28 

 

REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES 

DA EDUCAÇÃO 

Titular: Lenilson Fernandes da Silva 

CPF: 702.298.164-79 

Suplente: Felipe Faustino da Silva 

CPF: 705.392.084-42 

 

REPRESENTANTES DO CONSELHO 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Titular: Léia Marques da Silva 

CPF: 044.826.004-23 

Suplente: Severina Crisanto da Costa 

CPF: 107.222.704-53 

 

REPRESENTANTES DO CONSELHO 

TUTELAR 

Titular: Valmir Bernardino de Oliveira Junior 

CPF: 073.305.274-67 

Suplente: Zenaide Costa Toge 

CPF: 021.825.908-54 

 

REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES 

DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA – 

INDICADO PELA ENTIDADE DE 

ESTUDANTES  

 

Titular: José Galdino da Rocha 

CPF: 061.914.614-10 

Suplente: Beatriz de Carvalho Paulino 

CPF: 114.008.404-65 

 

Agradecendo a presença de todos, foi 

encerrada a presente reunião e nada mais tendo 

a acrescentar redigi a presente ata que será 

assinada por mim Ivaneide Laurentino da 

Costa e por todos os presentes. 

Município de Nova Cruz, 07 de outubro de 
2015. 

ASSINATURAS DE ACORDO COM O 

LIVRO DE PONTO DOS CONSELHOS 

MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO, Pág. 34 

 

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO 

FUNDO DE MANUTENÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 

BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS 

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – 

CONSELHO MUNICIPAL DO FUNDEB - 

CIDADE DE NOVA CRUZ/RN  

Aos vinte e dois dias do mês de outubro do 

ano dois mil e quinze, às nove horas, 

reuniram-se na sala de reunião da Secretaria 

Municipal de Educação situada na Praça Barão 

do Rio Branco, número trezentos e oitenta e 

oito, Bairro – Centro neste município,  

Representantes do Poder Executivo a 

Senhorita Ivaneide Laurentino da Costa ; 

Representante do Poder executivo Municipal 

de Educação ou equivalente; Ivana Lúcia de 

Paiva Carvalho; Representantes dos 

Professores o Senhor João Maria da Silva, da 

Escola Municipal Deputado Marcio Marinho; 

Representantes dos Diretores das Escolas 

Básicas Públicas a Senhora Sonia Ferreira da 

Silva; Pais de alunos das Escolas Básicas 

Públicas, a Senhora Maria Valéria de Souza e 

Maria Aparecida Padre da Silva Souza; 

Representantes do Conselho Municipal de 

Educação a Senhora Léia Marques da Silva e 

Severina Crisanto da Costa; Representante do 

conselho tutelar, o conselheiro Valmir 

Bernadino de Oliveira Junior; Representante 

dos Estudantes da Educação Básica Publica a 

Senhorita Beatriz de Carvalho Paulino e o 

Representante da Secretaria Municipal de 

Educação o Senhor João Oliveira da Silva 

Júnior e a Secretaria Municipal de Educação, a 

Srª Valeria Maria Vieira Arruda Câmara. A 

plenária teve início, com a Senhora Presidenta, 

Léia Marques da Silva que agradeceu a 

presença de todos, e em seguida apresenta a 

sistemática de avaliação do servidor Público 

Municipal, sendo acrescido de várias 

discussões com o público presente. O 

professor João Maria da Silva apresenta a 

sistemática de avaliação realizada na Escola 

Municipal Deputado Marcio Marinho neste 

Município que foi organizada de forma 

democrática com a participação em todos os 

segmentos da escola, do aluno ao professor, 

funcionários e direção. Dando continuidade a 

Conselheira, a Senhora Severina Crisanto da 

Costa acrescenta que estas avaliações 

realizadas na referida escola. Posteriormente a 

Coordenadora Pedagógica e Conselheira Ivana 

Lucia de Paiva Carvalho, o repassa o modelo 

da ficha de avaliação do servidor sendo lida e 

apreciada pelos presentes, dando continuidade 

apresentou o projeto da Base Nacional Comum 

curricular como roteiro de Mobilização e 

discussão em torno da base nacional comum 

curricular da educação. Agradecendo a 

presença de todos, foi encerrada a presente 

reunião e nada mais tendo a acrescentar redigi 

a presente ata que será assinada por mim 

Ivaneide Laurentino da Costa e por todos os 

presentes. 

Município de Nova Cruz, 22 de outubro de 
2015. 

ASSINATURAS DE ACORDO COM O 

LIVRO DE PONTO DOS CONSELHOS 

MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO, Pág. 35V. 

 

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO 

CONSELHO DO FUNDO DE 

MANUTENÇAO E 

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 

BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS 

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 

CONSELHO MUNICIPAL- FUNDEB- 

CIDADE NOVA CRUZ/RN REFERENTE 

A PRESTAÇÃO DE CONTAS DOS 

MESES JULHO, AGOSTO, SETEMBRO, 

OUTUBRO E NOVEMBRO. 

 

Aos sete dias do mês de dezembro do ano de 
dois mil e quinze, às dez horas e dez minutos, 

na sala dos Conselhos da Secretaria Municipal 

de Educação situada na Praça Barão do Rio 
Branco, número trezentos e oitenta e oito, 

bairro-centro neste Município. Reuniram-se 

em Plenária Ordinária, Representantes do 
Poder Executivo ou Órgão Educacional 

Equivalente a Senhorita Ivaneide Laurentino 

da Costa; Representantes dos Diretores das 
Escolas Básicas Públicas a Senhora Francisca 

Borges da Silva e a Senhora Sônia Ferreira da 

Silva; Representantes dos Servidores 
Técnicos- Administrativo das Escolas básicas 

Públicas o Senhor José Aguinaldo da Silva 

Bezerra e a Senhora Priscila Balbino de Lima 
Silva; Representantes dos Pais de alunos das 

Escolas Básicas Públicas, o Senhor José 

Carlos Felipe da Silva; Representantes do 

Conselho Municipal de Educação a Senhora 

Léia Marques da Silva; Representante do 

Órgão educacional ou equivalente a Senhorita 

Ivana Lúcia de Paiva Carvalho; Representante 
do Instituto Federal de Educação Ciência e 

Tecnologia- IFRN Campus Nova Cruz-RN a 

estagiária do curso de Informática a Senhorita 
Beatriz de Carvalho Paulino e o Representante 

da Secretaria Municipal de Educação o Senhor 

João Oliveira da Silva Júnior. A Plenária teve 
início com a Presidenta, a Senhora Léia 

Marques da Silva que agradeceu a presença de 

todos. Logo após a Senhorita Ivaneide 
Laurentino da Costa realiza a leitura da ata do 

dia vinte e dois do mês de outubro do ano em 

Curso, sendo aprovada por todos os presentes. 
Em seguida a Senhora Presidenta Léia 

Marques da Silva comunica que no segmento 

Conselho Tutelar solicitaram afastamento das 
funções devido o término do mandato que 

ocorrerá no dia 10 de janeiro do ano de 2016. 

Em seguida o senhor vice-presidente José 
Galdino da Rocha enfatiza o compromisso e a 

participação dos membros no referido 

conselho, explicitando a Lei nº 1.048/2010 no 
artigo quinto, nos incisos I – acompanhar e 

controlar a repartição, transferência e 

aplicação dos recursos do Fundo, II – 
Examinar os registros contábeis e 

demonstrativos gerenciais mensais e 

atualizados relativos aos recursos repassados 
ou retidos à conta do Fundo e III – Emitir 

parecer sobre as prestações de contas dos 

recursos do Fundo, que deverão ser 
disponibilizadas mensalmente pelo Poder 

Executivo Municipal. Posteriormente as estas 

colocações a Senhora Ivana Lúcia de Paiva 
Carvalho Representante do Poder Executivo 

apresenta aos presentes o Programa Nacional 

de Apoio ao Transporte Escolar- PNATE; 
Programa Brasil Carinhoso; Programa 

Manutenção a Educação Infantil; Programa de 

Apoio a Educação e de Jovens e Adultos- 
PEJA os processos do F40 e F60 referentes aos 

meses Julho, agosto, setembro, outubro e 
novembro. Posteriormente a Presidenta Léia 

Marques coloca em votação os processos 

analisados, sendo aprovado por unanimidade 
pelos Conselheiros. Assim foi encerrada a 

presente reunião e nada mais tendo a 

acrescentar redigi a ata que será assinada por 
mim Ivaneide Laurentino da Costa e por todos 

os presentes. 

Município de Nova Cruz, 07 de dezembro de 
2015. 

ASSINATURAS DE ACORDO COM O 

LIVRO DE PONTO DOS CONSELHOS 

MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO, Pág. 37. 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

SEM ATOS OFICIAIS PARA ESTA DATA 

 

 

 

 

 

 

 



----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

SEXTA-FEIRA, 12 DE FEVEREIRO DE 2016                                                                                                                                        PÁGINA 07 

                        Diário Oficial do Município de Nova Cruz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

                        

 


